Дело № 1-393/2023 

(25RS0001-01-2023-002299-08)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 июня 2023 года г. Владивосток

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Коврижных А.А.,

при секретаре Зотовой В.А.,

с участием: 

государственного обвинителя Савченко О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Русановой О.В.,

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, женатого, трудоустроенного в 

<

данные изъяты>, судимого:

-05.03.2012 Ленинским районным судом г.Владивостока по п. «г» ч.3 ст. 228.1; ч.3 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 228.1; ч.1 ст. 30, п. «г» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 234, ч.3 ст. 69 УК РФ к 09 годам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в ИК строгого режима, постановлением Артемовского городского суда Приморского края от 10.01.2020 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 01 год 01 месяц 25 дней, установлен административный надзор с 15.06.2021 по 20.01.2028, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

получившего копию обвинительного заключения –23.03.2023, 

в порядке ст. 91,92 УПК РФ задержан – 19.11.2022, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде домашнего ареста – 21.11.2022, срок содержания под домашним арестом продлен до 22.09.2023,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в точно неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 18 ноября 2022 года, находясь в неустановленном месте, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством переписки с использованием «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «Telegram», установленного на принадлежащий ФИО1 смартфон марки «Samsung Note 8», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), вступил с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет» в предварительный преступный сговор, договорившись о получении с целью сбыта партии наркотических средств, их незаконном хранении с той же целью, а также, незаконном сбыте наркотических средств, путем помещения их в тайники - «закладки» на территории г. Владивостока с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, проживающих на территории г. Владивостока.

Согласно достигнутой между вышеназванным неустановленным лицом договоренности ФИО1, используя сеть «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», следуя указаниям данного лица, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, должен был получать через тайники – «закладки», оборудованные на территории г. Владивостока партии наркотических средств, временно хранить их с той же целью, после чего незаконно сбывать имевшееся наркотическое средство, путем оборудования тайников – «закладок» на территории г. Владивостока, сообщая место и адрес их организации неустановленному лицу, путем переписки, используя «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», за что должен был получать от неустановленного лица денежное вознаграждение. 

ФИО1 согласился с предложением неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) о совместном совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым при указанных обстоятельствах вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Далее, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), в точно неустановленное время, но не позднее 12 часов 45 минут 18 ноября 2022 года по указанию неустановленного лица, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», по поступившему ему (ФИО1) текстовому сообщению через приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», на имеющийся у него (ФИО1) смартфон, имеющий доступ к сети «Интернет», и находящийся у него в пользовании, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты: 43.190720 северной широты; 131.947320 восточной долготы, расположенный в 130 метрах от дома № 139 по ул. Русская в г. Владивостоке где, изъял из «тайника», то есть незаконно приобрел с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц, проживающих на территории г. Владивостока вещество, которое является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP) (расфасованное в не менее 10 свертков массами: 1,80; 1,84; 1,88; 1,82; 1,67; 1,84; 1,78; 1,81; 1,85; и 1,79 г) суммарной массой вещества (смеси) не менее 18,08 г, которое включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества.

Получив в свое распоряжение вещество - смесь, содержащую наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), суммарной массой веществ (смесей) не менее 18,08 г, расфасованное в не менее 10 полимерных свертка, ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), проследовал к дому № 4 «ж» по ул. Ватутина в г. Владивостоке, где на участках местности, имеющих географические координаты: (43.101990 северной широты; 131.955280 восточной долготы), (43.102050 северной широты; 131.955370 восточной долготы), (43.102060 северной широты; 131.955500 восточной долготы), (43.102010 северной широты; 131.955580 восточной долготы), расположенных около указанного дома, поместил в тайники – четыре полимерных свертка, с находящимися в каждом свертке веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP).

Далее, продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ФИО1 проследовал к дому № 43 «а» по ул. Воропаева в г. Владивостоке, где на участках местности, имеющих географические координаты: (43.102260 северной широты; 131.955020 восточной долготы), (43.102320 северной широты; 131.954600 восточной долготы), (43.102240 северной широты; 131.954910 восточной долготы), (43.102320 северной широты; 131.954890 восточной долготы), (43.102370 северной широты; 131.954950 восточной долготы), расположенных около указанного дома, поместил в тайники - пять полимерных свертка, с находящимся в каждом свертке веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP).

Далее, продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ФИО1 проследовал к стр. 21 д. 35 «б» по ул. Воропаева в г. Владивостоке, к участку местности, имеющем географические координаты 43°06"08.82" северной широты, 131°57"16.73" восточной долготы, расположенный около указанного строения, где поместил в тайник – один полимерный сверток с находящимся веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP). Однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 18 ноября 2022 года примерно в 12 часов 45 минут был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

...> «б» стр. 21, которыми впоследствии наркотическое средство, расфасованное в 10 полимерных свертков, было обнаружено и изъято в ходе проведения осмотров мест происшествия, а именно:

- 18 ноября 2022 года в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут по адресу: 

<

...> на участке местности, имеющем географические координаты 43°06"08.82" северной широты, 131°57"16.73" восточной долготы, изъят один полимерный сверток, с находящимся веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), массой вещества (смеси) 1,80 г;

- 19 ноября 2022 года в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 40 минут по адресу: 

<

...> на участке местности, имеющем географические координаты 43.102260 северной широты, 131.955020 восточной долготы, изъят один полимерный сверток, с находящимся веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), массой вещества (смеси) 1,78 г;

- 19 ноября 2022 года в период с 03 часа 45 минут до 03 часов 55 минут по адресу: 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты 43.102320 северной широты и 131.954600 восточной долготы, изъят один полимерный сверток, с находящимся веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), массой вещества (смеси) 1,67 г;

- 19 ноября 2022 года в период с 04 часа 40 минут до 05 часов 00 минут по адресу: 

<

...> на участке местности, имеющем географические координаты 43.102240 северной широты и 131.954910 восточной долготы, изъят один полимерный сверток, с находящимся веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), массой вещества (смеси) 1,84 г;

- 19 ноября 2022 года в период с 05 часов 05 минут до 05 часов 25 минут по адресу: 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты 43.102320 северной широты и 131.954890 восточной долготы изъят один полимерный сверток, с находящимся веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), массой вещества (смеси) 1,84 г;

- 19 ноября 2022 года в период с 05 часов 30 минут до 05 часов 50 минут по адресу: 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты 43.102370 северной широты и 131.954950 восточной долготы, изъят один полимерный сверток, с находящимся веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), массой вещества (смеси) 1,82 г;

- 19 ноября 2022 года в период с 05 часов 55 минут до 06 часов 15 минут по адресу: 

<

...> «ж», на участке местности, имеющем географические координаты 43.101990 северной широты и 131.955280 восточной долготы, изъят один полимерный сверток, с находящимся веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), массой вещества (смеси) 1,85 г;

- 19 ноября 2022 года в период с 06 часов 20 минут до 06 часов 40 минут по адресу: 

<

...> «ж», на участке местности, имеющем географические координаты 43.102050 северной широты и 131.955370 восточной долготы, изъят один полимерный сверток, с находящимся веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), массой вещества (смеси) 1,79 г; 

- 19 ноября 2022 года в период с 06 часов 45 минут до 07 часов 00 минут по адресу: 

<

...> «ж», на участке местности, имеющем географические координаты: 43.102010 северной широты и 131.955580 восточной долготы, изъят один полимерный сверток, с находящимся веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), массой вещества (смеси) 1,88 г; 

- 19 ноября 2022 года в период с 07 часов 05 минут до 07 часов 20 минут по адресу: 

<

...> «ж», на участке местности, имеющем географические координаты 43.102060 северной широты и 131.955500 восточной долготы, изъят один полимерный сверток, с находящимся веществом – смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), массой вещества(смеси) 1,81 г.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, покушался незаконно сбыть неустановленному кругу лиц, проживающих на территории г. Владивостока в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство - производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), суммарной массой вещества (смеси) 18,08 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, которыми вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

На основании ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 72-75, 228-230, т.2 л.д. 16-18), из которых следует, что примерно в сентябре 2022 года через приложение «Телеграмм» с ним связался пользователь, ранее ему неизвестный, предложил работу по сбыту наркотических средств бесконтактным способом. В тот момент он находился в трудном материальном положении, и согласился на данное предложение. Далее указанный пользователь скинул ему ссылку на пользователя «С Востока», который являлся куратором по Приморскому краю. По переписке он получил инструкции, согласно которым должен получать координаты «закладки», в которой находились множество свертков, и последующем их распространить по отдельным участкам местности, прилагая фотоснимки с указанием географических координат, отправляя данному пользователю. За 1 «закладку», заложенную им, он получал по 200 рублей. При этом, заработная плата поступала ему на QIWI-кошелек. 18.11.2022 в приложении «Телеграмм» пользователь «С Востока» отправил ему сообщение, в котором указал место закладки с 10 свертками наркотического средства М-метилэфедрона-1-фенил- 2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP) (скорость) и 20 свертками по 1 грамму наркотического средства N-метилэфедрона-1 -фенил-2-( 1 -пирролидинил)пентан-1 -он (а- PVP), данная закладка находилась на участке местности, имеющем географические координаты 43.19072 и 131.94732 в районе ул. Русская в г. Владивостоке. Проследовав на указанный участок местности, он поднял сверток, внутри которого находились 30 свертков. После чего, он проследовал по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, где в различных местах, производил закладки 20 свертков с наркотическим средством, при этом места закладки он фотографировал в специальном приложении, так что на фотографиях отражался адрес и географические координаты. После чего указанные фотографии с пояснениями он отправлял в сообщении в приложении «Телеграмм» пользователю «С Востока». Далее, он по адресам: 

<

...> «Ж» и 

<

...> на различных участках местности вышеуказанным способом также произвел закладки 9 наркотических средств, фотографируя места закладки на свой смартфон, однако не успел направить сообщение пользователю «С Востока», поскольку был задержан. 

Несмотря на признание подсудимым своей вины, вина ФИО1 в совершении сбыта наркотического средства подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель А в судебном заседании сообщил, что состоит в должности командира отделения ППСП УМВД России по г.Владивостоку. В ноябре 2022 он находился на службе в автопатруле совместно с Б. Около 11 часов утра поступила информация, что человек по адресу 

<

...>, делает закладки наркотических средств. В связи с чем, они проехали по адресу. Подъезжая к этому месту, они увидели, что в автомашине сидел мужчина. Постучавшись в окно машины, они представились, спросили у мужчины, делал ли он закладки. На что тот ответил положительно, сознавшись, что сделал одну закладку. Далее они вызвали следственно-оперативную группу.

В связи с наличием противоречий, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля А ( т.1 л.д. 144-146), из которых следует, что им была получена информация о том, что по улицу Гарнизонная, 3-я в г.Владивостоке ходит мужчина, одетый в синюю куртку, черные джинсы, что-то кладет под камни и листву, после этого фотографирует на телефон. Отрабатывая данную информацию, в районе стр. 21 д.35 «б» по ул. Воропаева г.Владивостока ими был замечен гражданин, схожий по приметам, который сидел на корточках, что-то клал под камень, после чего встал и начал фотографировать. Они подошли к данному гражданину, который представился ФИО1, признавшись, что прятал сверток с веществом.

Оглашенные показания свидетель А подтвердил, объяснив противоречия давностью событий.

Свидетель Б в судебном заседании показал, что осенью 2022 в дневное время он патрулировал совместно с А по ул. Нейбута-Ватутина в г.Владивостоке. Им поступила информация, что в районе ул. Гарнизованная неизвестный человек делает закладки. Подъехав по данному направлению, они увидела, как мужчина в темной куртке сидел на корточках у земли и что-то делал руками. Они подошли, представились. Данным мужчиной оказался подсудимый ФИО1. В ходе устного опроса выяснили, что ФИО1 делает закладки наркотических средств, в связи с чем, была вызвана следственно-оперативная группа.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля В (т.1 л.д. 123-124, 126-128) следует, что он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - 5 участков местности по адресу: 

<

...> «Ж», 4 участков местности по адресу 

<

...>. В ходе осмотра участвовал ФИО1, в результате осмотра были изъяты по 1 свертку с каждого участка местности, а всего 9 свертков, обмотанные изолентой черного цвета. ФИО1 пояснил, что данные свертки он оставил 18.11.2022.

Свидетель Г подтвердил показания свидетеля В относительно процедуры осмотра места происшествия – 5 участков местности по адресу: 

<

...> «Ж», 4 участков местности по адресу 

<

...>, где были изъяты по 1 свертку с каждого участка местности, а всего 9 свертков (т.1 л.д. 130-131.)

Свидетель Д, чьи показания в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании (т.1 л.д. 140-142), показала, что 18.11.2022 она участвовала в качестве понятого при осмотре места происшествия – участок местности по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. На вопрос следователя, кому принадлежит сверток ФИО1 признал его принадлежность, сообщив, что внутри находится наркотическое средство.

Аналогичные показания даны свидетелем Е (т.1 л.д. 137-139), подтвердив, что участвовал 18.11.2022 при осмотре места происшествия – участок местности по адресу: 

<

...>, где был обнаружен и изъят сверток с белым веществом внутри. В ходе осмотра участвовал ФИО1, который сообщил, что сверток принадлежит ему, данное вещество в свертке является наркотическим.

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе осмотра места происшествия по ул. Воропаева д. 35 «б» стр. 21 в г. Владивостоке был обнаружен сверток с наркотическим веществом ( т. 1 л.д. 16);

-рапортом командира роты полка ППСП УМВД России по г. Владивостоку прапорщика полиции А от 18.11.2022, из которого следует, что 18.11.2022 примерно около 12 часов 20 минут получена информацию о том, что по улице Третья Гарнированная ходит гражданин, одетый в синеет куртку, черные джинсы, белые строительные перчатки, который что-то кладет под камни и листву, после этого фотографирует на телефон. Отрабатывая данную информацию ими по адресу: 

<

...> примерно в 12 часов 45 минут был замечен гражданин схожий по описанию, который сидел на корточках и что-то клал под камень, после чего встал и начал фотографировать. Данный гражданин был задержан, им оказался ФИО1 ( т. 1 л.д. 17);

-протоколом осмотра места происшествия от 18.11.2022, из которого следует, что по адресу: 

<

...> проведен осмотр с участием ФИО1 участка местности, имеющем географические координаты 43°06"08.82" северной широты, 131°57"16.73" восточной долготы, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством ( т. 1 л.д. 19-25);

-протоколом личного досмотра от 19.11.2022, согласно которому у ФИО1 обнаружен и изъят смартфон марки «Samsung Note 8» (т. 1 л.д.34-35);

-протоколом осмотра предметов от 19.11.2022 изъятый у ФИО1 смартфон марки «Samsung Note 8» осмотрен, установлены обстоятельства и способ совершенного преступления, а именно установлена переписка с зашифрованном абонентом сети Интернет в приложении для быстрого обмена сообщениями «Telegram», а также в приложении «Галерея» обнаружены фотографии. Участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что данные фотографии содержат информацию о месте и координатах (т. 1 л.д.37-50);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2022, которое проведено по адресу: 

<

...> с участием гр. ФИО1, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты: 43.102260 северной широты, 131.955020 восточной долготы, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством ( т. 1 л.д. 51-55);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2022, которое проведено по адресу: 

<

...> с участием гр. ФИО1, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты 43.102320 северной широты и 131.954600 восточной долготы, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством (т. 1.д. 56-60);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2022, которое проведено по адресу: 

<

...> с участием гр. ФИО1, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты 43.102240 северной широты и 131.954910 восточной долготы, обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством ( т. 1 л.д. 61-65);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2022, которое проведено по адресу: 

<

...> с участием гр. ФИО1 на участке местности, имеющем географические координаты 43.102320 северной широты и 131.954890 восточной долготы, в ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством т. 1 л.д. 66-70);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2022, которое проведено по адресу: 

<

...>, с участием гр. ФИО1 на участке местности, имеющем географические координаты 43.102370 северной широты и 131.954950 восточной долготы, в ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством ( т. 1 л.д. 71-75);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2022, которое проведено 

по адресу: 

<

...> «Ж», с участием гр. ФИО1 на участке местности, имеющем географические координаты 43.101990 северной широты и 131.955280 восточной долготы, в ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством ( т. 1 л.д. 76-81);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2022, которое проведено по адресу: 

<

...> «Ж» с участием гр. ФИО1 на участке местности, имеющем географические координаты 43.102050 северной широты и 131.955370 восточной долготы, в ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством ( т. 1 л.д. 82-86);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2022, которое по адресу: 

<

...> «Ж» с участием гр. ФИО1 на участке местности, имеющем географические координаты 43.102060 северной широты и 131.955500 восточной долготы, в ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством ( т. 1 л.д. 87-91);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2022, которое по адресу: 

<

...> «Ж» с участием гр. ФИО1 на участке местности, имеющем географические координаты 43.102010 северной широты и 131.955580 восточной долготы, в ходе осмотра обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическим средством ( т. 1 л.д. 92-96);

-протоколом дополнительного осмотра предметов от 19.11.2022, в ходе которого дополнительно осмотрен смартфон «Samsung Note 8», принадлежащий ФИО1. При открытии диалога с пользователем «С Востока» в приложении «Телеграмм» обнаружены следующие изображения:

1) участка местности, с указанием стрелки желтого цвета и подписью: 43.10445 131.95037 (±7м) Адрес: ул. Воропаева, 33/1, Владивосток, Приморский край, 690034;

2) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью: 43.10443 131.95039, Адрес: ул. Воропаева, 33/1, Владивосток, Приморский край, 690034;

3) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью: 43.10429 131.95029 (±8м) Адрес: ул. Воропаева, 33/1, Владивосток, Приморский край, 690034;

4) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью: 43.10342 131.9496 (±7м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

5) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью:43.10335 131.94945 (±6м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

6) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью:43.10336 131.9494 (±6м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

7) участка местности, с указанием стрелки «.красного цвета и подписью: 43.10333 131.94948 (±8м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

8) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью:43.10335 131.94953 (±8м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

9) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью: 43.10375 131.94957 (17м) Адрес: ул. Воропаева, 33, Владивосток, Приморский край, 690034;

10) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью: 43.10382 131.9495 (±7м) Адрес: ул. Воропаева, 33, Владивосток, Приморский край, 690034;

11) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью: 43.10328 131.94981 (±10м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034; 

12) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью: 43.10331 131.94967 (±8м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

13) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью: 43.10339 131.94967 (±9м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

14) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью: 43.10327 131.94992 (±11м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

15) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью:43.10335 131.94978 (±3м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

16) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью:43.10332 131.94992 (±9м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

17) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью:43.10316 131.94998 (±10м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

18) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью:43.10316 131.95007 (±10м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

19) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью:43.10316 131.95008 (±6м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034;

20) участка местности, с указанием стрелки красного цвета и подписью:43.10316 131.95004 (±9м) Адрес: ул. ФИО2, 31, Владивосток, Приморский край, 690034.

Участвующий в ходе осмотра ФИО1 подтвердил, что на на изображениях отражены места закладок, и пояснил, что указанные изображения он посредством интернет-ссылок отправлял пользователю «С Востока» через приложение «Телеграмм». 

Также имеется ссылка, содержащая изображение участка местности с подписью «Latitude: 43,19072 Longitude 131.94732», также на изображении имеется овал красного цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на указанном месте 18.11.2022 он поднял сверток, внутри которого находились 30 свертков с наркотическим средством (т. 1 л.д.176-191);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2022, согласно которого по адресу: 

<

...> в 130 метров от указанного дома осмотрен участок местности, имеющем географические координаты 43.190720 северной широты и 131.947320 восточной долготы, на котором ФИО1 18.11.2022 приобрел наркотическое средство N- мстилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP) в количестве 30 свертков, установлено место совершения преступления ( т. 1 л.д. 218-221);

-заключением эксперта № 3-1222э от 30.11.2022, из которого следует, что вещество, изъятое 18.11.2022 г. в ходе осмотра места происшествия - участка местности с координатами 43°06"08.82" и 131°57"16.73" по адресу: 

<

...> «б», стр. 21, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-(a-PVP). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (смеси) составляет 1,79 г. На момент проведения предварительного исследования масса изъятого вещества (смеси) составляла 1,80 г (справка об исследовании ЭКЦ У МВД России по Приморскому краю № 3-1517и от 18.11.2022 г).

Вещество в 9 пакетах, изъятое 19.11.2022 в ходе осмотров мест происшествий участков местности, имеющих географические координаты: 43.10232 131.9548, 43.10201 131.95558; 43.10237 131.95495; 43.10232 131.9546; 43.10224 131.95491; 43.10226 131.95502; 43.10206 131.9555; 43.10199 131.95528; 43.10205 131.95537, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона 1 -фенил-2-( 1 -пирролидинил)пентан-1 -он (a-PVP). На момент проведения экспертизы изъятого вещества (смеси) в 9 пакетах в 9 пакетах составляет 16,19 г. На момент проведения предварительного исследования суммарная масса изъятого вещества (смеси) в 9 пакетах составляла 16,28 г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1527и от 19.11.2022 г.) (т. 1 л.д.107-112);

-протоколом осмотра предметов от 08.12.2022 изъятые 18.11.2022 в ходе осмотра места происшествия наркотические средства и их упаковка осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела, переданы и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Владивостоку (т. 1 л.д.114-121);

-протоколом проверки показаний на месте от 19.11.2022, согласно которого ФИО1 присутствии своего защитника полностью подтвердил признательные показания, уверенно и точно воспроизвел обстоятельства совершенного им преступления, указывая на участки местности, где он приобрел 18.11.2022 приобрел 30 свертков с наркотическим средством «скорость», где 18.11.2022 произвел закладку свертков (т. 1 л.д.192-216);

-протоколом явки с повинной ФИО1 от 19.11.2022, из которого следует, что подсудимый добровольно сообщил о совершенном преступлении, направленном на сбыт 18.11.2022 наркотического средства (т.1 л. д.163).

Исследовав и оценив в судебном заседании перечисленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении сбыта наркотических средств в крупном размере нашла свое подтверждение. 

Показания свидетелей обвинения являются логичными, последовательными, дополняют друг друга, согласуются между собой и с материалами уголовного дела. При таких обстоятельствах, основания сомневаться в достоверности названных показаний у суда отсутствуют. 

Органами предварительного следствия при расследовании настоящего уголовного дела нарушений закона допущено не было. 

Протоколы осмотра места происшествия и предметов, соответствуют требованиям ст. 166, 176, 180 УПК РФ. Ход и результаты осмотра подтвердил в судебном заседании подсудимый.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средства – производное N-метилэфедрон включено в список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Вес наркотического средства и его состав определен заключением эксперта. Оснований сомневаться в выводах экспертизы или в компетенции эксперта, у суда не имеется. Установленный экспертным путем вес наркотического средства подтверждает его крупный размер.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в обоих преступлениях. Информация в мобильном телефоне марки «Самсунг», находящемся в пользовании ФИО1, содержит переписку с чатом «С Востока», а также фотографии мест закладом, указанием их координат. Факт содержания информации о местах закладок стороной защиты не оспаривается. 

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», поскольку на согласованность действий ФИО1 с иным лицом в целях совместного сбыта наркотических средств указывает информация, содержащаяся в вышеназванном сотовом телефоне, фотофиксации мест закладки.

Судом установлено, что ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - куратором "Интернет" - сайта под ником "С Востока", направлял фотографии и координаты мест нахождения "тайника" с наркотическими средствами.

Однако информация о месте нахождения "закладок" не была доведена до потребителей по независящим от ФИО1 обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 совершено преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений. Учитывая обстоятельства совершения деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

Подсудимый ФИО1 на учёте в психоневрологическом диспансере и в краевом наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, после освобождения из мест лишения свободы в 2020 освоил программу профессионального обучения в 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, на основании ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает особо особый рецидив преступления.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, суд считает, что справедливым наказанием для ФИО1 будет являться наказание в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, принимая во внимание его социальное положе лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с требованиями п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии особого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет 03 месяцев.

Местом отбывания наказания ФИО1 назначить исправительную колонию особого режима. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО1 под стражей с 19.11.2022 по 21.11.2022 включительно, а также с 08.06.2023 до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под домашним арестом с 22.11.2022 по 07.06.2023 включительно, в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, из расчета два дня за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство и его упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку, уничтожить.

- смартфон марки «Самсунг», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Владивостоку,– вернуть ФИО1.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести к возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г.Владивостока в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Коврижных